

## ส่วนที่ 3

## ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

## 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

## งบการเงิน

## สรุปรายการสอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัท ประจำปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 คือ นางสาวศิริภรณ์ เอื้ออนันต์กุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3844 ประจำปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 คือ นางสาวศิริภรณ์ เอื้ออนันต์กุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3844 และประจำปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 คือ นางสาววิสุตา จริยธนากร ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3853 บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด โดยสามารถสรุปรายงานการตรวจสอบบัญชีของผู้สอบบัญชีได้ดังนี้

สำหรับงบการเงินงวดปีบัญชีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554

## รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท สตาร์ส ไมโครอิเล็กทรอนิกส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท สตาร์ส ไมโครอิเล็กทรอนิกส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 งบกำไรขาดทุนรวม งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและ หมายเหตุเรื่องอื่น ๆ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท สตาร์ส ไมโครอิเล็กทรอนิกส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

## ความรับผิดชอบของผู้บริหารต่องบการเงิน

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและการนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

## ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณ

รวมถึงวางแผนและปฏิบัติงานตรวจสอบเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่า งบการเงินปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้นั้นขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมถึงการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญของงบการเงินไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ในการประเมินความเสี่ยงดังกล่าว ผู้สอบบัญชีพิจารณาการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำและการนำเสนอของงบการเงินโดยถูกต้องตามที่ควรของกิจการ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกิจการ การตรวจสอบรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีที่จัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร รวมทั้งการประเมินการนำเสนอของงบการเงินโดยรวม

ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

#### ความเห็น

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ผลการดำเนินงานและ กระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน ของบริษัท สตาร์ส ไมโครอิเล็กทรอนิกส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท สตาร์ส ไมโครอิเล็กทรอนิกส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ศิริภรณ์ เอื้ออนันต์กุล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3844

บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ท แอนด์ ยัง จำกัด

กรุงเทพฯ: 1 มีนาคม 2556

ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัท และได้ให้ความเห็นว่างบการเงินของบริษัทแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

## สำหรับงบการเงินงวดปีบัญชีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555

### **รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต**

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท สตาร์ส ไมโครอิเล็กทรอนิกส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท สตาร์ส ไมโครอิเล็กทรอนิกส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 งบกำไรขาดทุนรวม งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและหมายเหตุเรื่องอื่น ๆ และได้ตรวจสอบ งบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท สตาร์ส ไมโครอิเล็กทรอนิกส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

### **ความรับผิดชอบของผู้บริหารต่องบการเงิน**

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและการนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและรับผิดชอบต่อกรรมการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

### **ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี**

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณ รวมถึงวางแผนและปฏิบัติตามตรวจสอบเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้นั้นขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมถึงการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญของงบการเงินไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ในการประเมินความเสี่ยงดังกล่าว ผู้สอบบัญชีพิจารณาการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำและการนำเสนองบการเงินโดยถูกต้องตามที่ควรของกิจการ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกิจการ การตรวจสอบรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีที่จัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร รวมทั้งการประเมินการนำเสนองบการเงินโดยรวม

ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

**ความเห็น**

ข้าพเจ้าเห็นว่า บงบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท สตาร์ส ไมโครอิเล็กทรอนิกส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท สตาร์ส ไมโครอิเล็กทรอนิกส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญ ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

**ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น**

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 5 เกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี เนื่องจากการนำมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้ และมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ มาถือปฏิบัติ บริษัทได้ปรับย้อนหลังงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ เพื่อสะท้อนรายการปรับปรุงจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าว และนำเสนองบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 1 มกราคม 2555 เพื่อเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ โดยใช้นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้และผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่ได้นำมาถือปฏิบัติใหม่ด้วยเช่นกัน ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีนี้แต่อย่างใด

ศิราภรณ์ เอื้ออนันต์กุล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3844

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

(เดิมชื่อ “บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ท แอนด์ ยัง จำกัด”)

กรุงเทพฯ: 27 กุมภาพันธ์ 2557

ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัท และได้ให้ความเห็นว่างบการเงินของบริษัทแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

## สำหรับงบการเงินงวดปีบัญชีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556

### **รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต**

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท สตาร์ส ไมโครอิเล็กทรอนิกส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท สตาร์ส ไมโครอิเล็กทรอนิกส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 งบกำไรขาดทุนรวม งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและหมายเหตุเรื่องอื่น ๆ และได้ตรวจสอบ งบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท สตาร์ส ไมโครอิเล็กทรอนิกส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

### **ความรับผิดชอบของผู้บริหารต่องบการเงิน**

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและการนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและรับผิดชอบต่อความถูกต้องของข้อมูลภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

### **ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี**

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณ รวมถึงวางแผนและปฏิบัติตามตรวจสอบเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมถึงการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญของงบการเงินไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ในการประเมินความเสี่ยงดังกล่าว ผู้สอบบัญชีพิจารณาการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำและการนำเสนองบการเงินโดยถูกต้องตามที่ควรของกิจการ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกิจการ การตรวจสอบรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีที่จัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร รวมทั้งการประเมินการนำเสนองบการเงินโดยรวม

ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

**ความเห็น**

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ผลการดำเนินงานและกระแส เงิน  
สด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท สตาร์ส ไมโครอิเล็กทรอนิกส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
และเฉพาะของบริษัท สตาร์ส ไมโครอิเล็กทรอนิกส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญ  
ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

วิสสุตา จริยธนากร

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3853

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 26 กุมภาพันธ์ 2558

# ตารางสรุปงบการเงิน

## งบแสดงฐานะการเงิน

รายการ	งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	2555		2556		2557	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,783	0.05	40,244	1.14	84,413	2.40
ลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,560	0.07	999	0.03	1,325	0.04
ลูกหนี้การค้ากิจการอื่น	133,810	3.43	298,044	8.47	148,861	4.24
ส่วนที่ยังไม่ได้ออกไปแจ้งหนี้	431,845	11.06	168,019	4.78	490,464	13.96
หัก: ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ	(23,702)	(0.61)	-	-	(881)	(0.03)
รวมลูกหนี้การค้าสุทธิ	544,514	13.95	467,061	13.28	639,769	18.21
ลูกหนี้อื่น	489,981	12.55	81,470	2.32	3,188	0.09
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นสุทธิ	1,034,495	26.50	548,532	15.60	642,957	18.30
สินค้าคงเหลือ	394,651	10.11	473,765	13.47	570,046	16.23
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	24,921	0.64	18,653	0.53	26,768	0.76
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>1,455,849</b>	<b>37.30</b>	<b>1,081,194</b>	<b>30.74</b>	<b>1,324,184</b>	<b>37.69</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	2,421,315	62.03	2,401,165	68.27	2,150,603	61.22
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-สุทธิ	22,932	0.59	21,908	0.62	25,680	0.73
สินทรัพย์ภายในเงินได้รอตัดบัญชี	2,195	0.06	11,666	0.33	11,189	0.32
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,065	0.03	1,246	0.04	1,450	0.04
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>2,447,507</b>	<b>62.70</b>	<b>2,435,985</b>	<b>69.26</b>	<b>2,188,922</b>	<b>62.31</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>3,903,356</b>	<b>100.00</b>	<b>3,517,179</b>	<b>100.00</b>	<b>3,513,106</b>	<b>100.00</b>

**งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)**

รายการ	งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	2555		2556		2557	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	818,804	20.98	623,282	17.72	554,613	15.79
เจ้าหนี้การค้า	487,677	12.49	380,190	10.81	919,763	26.18
เจ้าหนี้ค่าเครื่องจักร						
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	471,600	12.08	85,889	2.44	23,367	0.67
เจ้าหนี้อื่น						
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	62,657	1.61	116,092	3.30	57,951	1.65
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	23,483	0.60	10,645	0.30	11,028	0.31
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,045,417	26.78	592,817	16.85	1,012,109	28.81
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน-ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	999	0.03
เงินกู้ยืมระยะยาว-ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	105,000	2.69	240,000	6.82	108,000	3.07
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	6,644	0.17	8,828	0.25	6,787	0.19
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>1,975,864</b>	<b>50.62</b>	<b>1,464,927</b>	<b>41.65</b>	<b>1,682,509</b>	<b>47.89</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	2,336	0.07
เงินกู้ยืมระยะยาว-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	150,000	3.84	108,000	3.07	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	15,992	0.41	26,089	0.74	26,447	0.75
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	2,942	0.08	2,942	0.08	2,942	0.08
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	607	0.02	208	0.01	208	0.01
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>169,542</b>	<b>4.34</b>	<b>137,239</b>	<b>3.90</b>	<b>31,934</b>	<b>0.91</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>2,145,406</b>	<b>54.96</b>	<b>1,602,166</b>	<b>45.55</b>	<b>1,714,442</b>	<b>48.80</b>



**งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)**

รายการ	งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	2555		2556		2557	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
419,582,439 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 2 บาท	839,165	21.50	839,165	23.86	839,165	23.89
(31 ธันวาคม 2557 : 419,582,439 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 2 บาท,						
ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว						
418,237,983 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 2 บาท	833,866	21.36	836,421	23.78	836,476	23.81
(31 ธันวาคม 2556 : 418,210,338 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 2 บาท,						
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	924,817	23.69	927,887	26.38	927,953	26.41
กำไร (ขาดทุน) สะสม						
จัดสรรแล้ว-สำรองตามกฎหมาย	75,100	1.92	79,300	2.25	79,300	2.26
ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุน)	(85,208)	(2.18)	45,013	1.28	(65,950)	(1.88)
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	11,770	0.30	12,441	0.35	12,441	0.35
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	1,760,345	45.10	1,901,062	54.05	1,790,220	50.96
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(2,395)	(0.06)	13,951	0.40	8,444	0.24
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,757,950</b>	<b>45.04</b>	<b>1,915,013</b>	<b>54.45</b>	<b>1,798,664</b>	<b>51.20</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>3,903,356</b>	<b>100.00</b>	<b>3,517,179</b>	<b>100.00</b>	<b>3,513,106</b>	<b>100.00</b>

**งบกำไรขาดทุน**

รายการ	งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	2555		2556		2557	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
<b>รายได้</b>						
รายได้จากการขายและการบริการ	3,537,590	72.68	7,651,867	94.12	8,992,806	98.19
เงินชดเชยความเสียหายจากเหตุการณ์อุทกภัย	1,293,153	26.57	434,380	5.34	72,920	0.80
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	25,230	0.52	10,811	0.13	67,627	0.74
กำไรจากการจำหน่ายเศษซาก	10,722	0.22	18,388	0.23	18,509	0.20
รายได้อื่น	944	0.02	14,391	0.18	6,412	0.07
<b>รวมรายได้</b>	<b>4,867,638</b>	<b>100.00</b>	<b>8,129,838</b>	<b>100.00</b>	<b>9,158,275</b>	<b>100.00</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>						
ต้นทุนขายและการบริการ	3,897,296	80.07	7,740,893	95.22	9,053,410	98.85
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	217,963	4.48	228,950	2.82	199,889	2.18
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>4,115,259</b>	<b>84.54</b>	<b>7,969,843</b>	<b>98.03</b>	<b>9,253,299</b>	<b>101.04</b>
<b>กำไร ก่อนส่วนกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม</b>	<b>752,379</b>	<b>15.46</b>	<b>159,995</b>	<b>1.97</b>	<b>-95,024</b>	<b>(1.04)</b>
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-	-	-	-
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษี</b>	<b>752,379</b>	<b>15.46</b>	<b>159,995</b>	<b>1.97</b>	<b>(95,024)</b>	<b>(1.04)</b>
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(21,559)	(0.44)	(33,058)	(0.41)	(20,922)	(0.23)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(576)	(0.01)	9,313	0.11	(525)	(0.01)
<b>กำไร (ขาดทุน) สุทธิ</b>	<b>730,245</b>	<b>15.00</b>	<b>136,250</b>	<b>1.68</b>	<b>(116,471)</b>	<b>(1.27)</b>
กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(3,311)	(0.07)	(7,982)	(0.10)	(5,507)	(0.06)
<b>กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ</b>	<b>733,556</b>	<b>15.07</b>	<b>144,233</b>	<b>1.77</b>	<b>(110,964)</b>	<b>(1.21)</b>
<b>ข้อมูลต่อหุ้น</b>						
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	1.77		0.34		(0.26)	
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	4.22		4.58		4.30	
มูลค่าที่ตราไว้ (บาทต่อหุ้น)	2.00		2.00		2.00	
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	416,933		418,210		418,230	

**งบกระแสเงินสด**

รายการ	งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม		
	2555 พันบาท	2556 พันบาท	2557 พันบาท
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี	730,820	126,937	(115,946)
รายการปรับกระทบกำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน			
เงินชดเชยความเสียหายจากเหตุการณ์อุทกภัย	(1,293,153)	(434,380)	(72,920)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	220,414	316,474	341,663
หนี้สงสัยหนี้สูญ (โอนกลับ)	18,874	(1,619)	881
ตัดจำหน่ายหนี้สูญ	4,936	1,311	-
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(9,019)	214	7,945
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายเครื่องจักรและอุปกรณ์	1,818	1,396	2
การปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่ได้รับ (โอนกลับ)	5,214	5,981	10,730
ตัดจำหน่ายอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	22,007	10,240	3,011
ตัดจำหน่ายเจ้าหนี้	-	-	(3,216)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	2,994	2,244	5,627
ผลขาดทุนจากการลดขนาดโครงการผลประโยชน์พนักงาน	4,929	-	-
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	21,559	33,058	20,922
<b>กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>	<b>(268,606)</b>	<b>61,854</b>	<b>198,697</b>
<b>สินทรัพย์จากการดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)</b>			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(316,332)	42,145	(97,930)
สินค้าคงเหลือ	(116,575)	(85,096)	(107,010)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(7,114)	9,391	(8,511)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(181)	(180)	-
<b>หนี้สินจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)</b>			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(76,790)	(79,048)	479,080
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(9,976)	1,812	(2,884)
จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(13,880)	(1,959)	(5,269)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	607	(399)	-
<b>เงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>(808,848)</b>	<b>(51,480)</b>	<b>456,173</b>
รับเงินชดเชยความเสียหายจากเหตุการณ์อุทกภัย	822,245	899,789	77,920
จ่ายดอกเบี้ย	(19,676)	(35,347)	(20,995)
จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	(576)	-	(204)
<b>เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>(6,854)</b>	<b>812,962</b>	<b>512,894</b>

**งบกระแสเงินสด (ต่อ)**

รายการ	งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม		
	2555 พันบาท	2556 พันบาท	2557 พันบาท
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินสดจ่ายเจ้าหน้าที่เครื่องจักร	(133,640)	(465,600)	(83,328)
ซื้ออุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(838,822)	(231,435)	(74,173)
เงินสดรับจากการจำหน่ายเครื่องจักรและอุปกรณ์	48,217	42	140
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	25,000	-
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(924,245)</b>	<b>(671,993)</b>	<b>(157,360)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	696,697	(201,132)	(71,452)
ชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(477)	-	(34)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	300,000	300,000	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(136,000)	(207,000)	(240,000)
เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน	9,679	5,625	122
เงินลงทุนในบริษัทย่อยของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	0	0	-
<b>เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>869,898</b>	<b>(102,508)</b>	<b>(311,364)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(61,201)	38,462	44,169
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	62,984	1,783	40,244
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี</b>	<b>1,783</b>	<b>40,244</b>	<b>84,413</b>
<b>ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม</b>			
รายการที่ใช้เงินสด			
รายการซื้อเครื่องจักรที่ยังไม่ได้จ่ายชำระ	460,521	75,543	20,483
เครื่องจักรและอุปกรณ์ได้มาภายใต้สัญญาเช่าระยะยาว	-	-	3,370

# ตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงิน

รายการ	งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม		
	2555	2556	2557
<b>อัตราสภาพคล่อง</b>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.74	0.74	0.79
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.53	0.40	0.43
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	(0.00)	0.47	0.33
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	5.42	9.67	15.10
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	67.38	37.76	24.18
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	11.50	17.83	17.35
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	31.75	20.47	21.04
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	4.24	9.45	11.28
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	86.18	38.62	32.35
Cash Cycle (วัน)	12.95	19.61	12.87
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหาทำไร</b>			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	(10.17)	(1.16)	(0.67)
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	21.27	2.09	(1.06)
อัตรากำไรอื่น (%)	0.02	0.18	0.07
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำทำไร (%)	(0.01)	5.08	(5.40)
อัตรากำไรสุทธิ (%)	15.00	1.68	(1.27)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	52.60	7.42	(6.27)
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</b>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	24.47	3.67	(3.31)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	38.05	5.65	(5.12)
อัตรากำไรหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	1.63	2.19	2.61
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</b>			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.22	0.84	0.95
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	0.66	25.87	25.49
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash Basis) (เท่า)	(0.01)	0.90	1.29
อัตรากำไรเงินปันผล (%)	-	-	-*
<b>อัตราส่วนต่อหุ้น (Per Share Data)</b>			
มูลค่าที่ตราไว้ต่อหุ้น (บาท)	2.00	2.00	2.00
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	416,933	418,210	418,230
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	1.76	0.34	(0.26)
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	4.22	4.58	4.30

#### 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

บริษัท สตาร์ส ไมโครอิเล็กทรอนิกส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) สรุปผลการดำเนินงานและสถานะทางการเงิน สำหรับปี 2557 ของบริษัทและบริษัทย่อย เทียบกับ ผลการดำเนินงานและสถานะทางการเงิน สำหรับปี 2556 ของบริษัท และบริษัทย่อย ดังมีสาระสำคัญสรุปได้ดังต่อไปนี้

- ผลการดำเนินงานสำหรับปี 2557 เทียบกับปี 2556

(หน่วย: ล้านบาท)

	ปี 2557		ปี 2556		เพิ่มขึ้น(ลดลง)	
					จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขายและบริการ						
รายได้จากการขายสินค้ากลุ่ม - MMA (HD)	8,053	89.55%	6,897	90.13%	1,156	16.76%
รายได้จากการขายสินค้ากลุ่ม - MMA (Others)	58	0.64%	59	0.77%	(1)	-1.69%
รายได้จากการขายสินค้ากลุ่ม - IC	850	9.45%	665	8.69%	185	27.82%
รายได้จากการบริการ	32	0.36%	31	0.41%	1	3.23%
รวม รายได้จากการขายสินค้าและบริการ	8,993	100.00%	7,652	100.00%	1,341	17.52%
ต้นทุนขาย (ไม่รวมค่าเสื่อมราคา)	8,724	97.01%	7,439	97.22%	1,285	17.27%
ต้นทุนขาย (รวมค่าเสื่อมราคา)	9,053	100.67%	7,741	101.16%	1,312	16.95%
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	(60)	-0.67%	(89)	-1.16%	29	-32.58%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร(ไม่รวมค่าเสื่อมราคา)	187	2.08%	215	2.81%	(28)	-13.02%
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	68	0.78%	11	0.15%	57	518.18%
รายได้(ค่าใช้จ่าย)อื่น	25	0.28%	33	0.43%	(8)	-24.24%
EBITDA	175	1.95%	42	0.55%	133	316.67%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	342	3.80%	316	4.13%	26	8.23%
EBIT	(167)	-1.86%	(274)	-3.58%	107	-39.05%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(21)	-0.23%	(33)	-0.43%	12	-36.36%
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	(1)	-0.01%	9	0.12%	(10)	-111.11%
กำไร(ขาดทุน) สุทธิก่อนรายการพิเศษ	(189)	-2.10%	(298)	-3.89%	109	-36.58%
เงินชดเชยความเสียหายจากเหตุการณ์อุทกภัย	73	0.81%	434	5.67%	(361)	-83.18%
กำไร(ขาดทุน) สุทธิ สำหรับปี	(116)	-1.29%	136	1.78%	(252)	-185.29%

ผลการดำเนินงานของบริษัท และบริษัทย่อย สำหรับปี 2557 เมื่อเทียบกับปี 2556 บริษัทมีรายได้จากการขายสินค้าและบริการรวม 8,993 ล้านบาท และ 7,652 ล้านบาทตามลำดับ เพิ่มขึ้น 1,341 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน หรือคิดเป็นร้อยละ 17.52 และบริษัทมีผลขาดทุนสุทธิสำหรับปี เท่ากับ -116 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2556 มีกำไร

สุทธิ จากการดำเนินงาน 136 ล้านบาท ผลการดำเนินงานข้างต้นเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน เป็นผลมาจากปัจจัยต่างๆที่สำคัญดังต่อไปนี้

### รายได้จากการขายสินค้าและบริการ

รายได้จากการขายสินค้าและบริการ ในปี 2557 มีรวมทั้งสิ้น 8,993 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 1,341 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 17.52 โดยสินค้ากลุ่ม Hard Disk Drive เพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมา 1,156 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้น ร้อยละ 16.76 เนื่องจาก ได้รับความไว้วางใจจากลูกค้าในการผลิตสินค้ารุ่นใหม่ ๆ มากขึ้น ประกอบกับลูกค้ามีการลดการสั่งซื้อจากผู้ผลิตรายอื่นน้อยลงแต่มาเพิ่มการสั่งซื้อจากบริษัทมากขึ้น กลุ่มสินค้า MMA – Others มี ยอดขายใกล้เคียงกับปีก่อนโดยมียอดลดลง 1 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 1.69 เมื่อเทียบกับปีก่อน และกลุ่มสินค้า IC Packaging เพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมา 185 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 27.82 เนื่องจาก ความต้องการสินค้าในตลาดโลกเพิ่มขึ้นหลังจากที่ซบเซามาหลายปีทำให้บริษัทได้รับคำสั่งซื้อสินค้า Package เดิมและ Package ใหม่ ๆ จากลูกค้ามากขึ้น

### ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้น

ในปี 2557 บริษัทมีต้นทุนขายเท่ากับ 9,053 ล้านบาท และมียอดขาดทุนขั้นต้นเท่ากับ 60 ล้านบาทคิดเป็น ร้อยละ 100.67 และ ร้อยละ -0.67 ตามลำดับเมื่อเทียบกับรายได้จากการขายสินค้าและบริการ เมื่อเปรียบเทียบกับ ปี 2556 บริษัทมีต้นทุนขายเท่ากับ 7,741 ล้านบาท และมียอดขาดทุนขั้นต้นเท่ากับ 89 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 100.67 และ ร้อยละ -0.67 ตามลำดับเมื่อเทียบกับรายได้จากการขายสินค้าและบริการ จะเห็นได้ว่าในปี 2557 บริษัทมียอดขาดทุนขั้นต้นลดลงจากปี 2556 เนื่องจากบริษัทสามารถทำยอดขายได้สูงขึ้นกว่าปีที่ผ่านมาแต่ก็ยังไม่เพียงพอกับค่าใช้จ่ายคงที่ อย่างไรก็ตามผลการขาดทุนมีแนวโน้มลดลงตลอดมาทุกปี อันเป็นผลจากการเร่งหารายได้ จากลูกค้าใหม่ และคำสั่งซื้อจากลูกค้าเก่าที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง

### กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (EBITDA)

จากงบกำไรขาดทุนในปี 2557 บริษัทมีกำไร(ขาดทุน)ก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และ ค่าตัดจำหน่าย(EBITDA) จำนวน 175 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา กำไร(ขาดทุน)ก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และ ค่าตัดจำหน่าย ของปี 2556 เท่ากับ 42 ล้านบาท ซึ่งสูงขึ้นกว่าปีก่อน 133 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 316.67 ของปีก่อน จะเห็นได้ว่า EBITDA ของบริษัท ปรับตัวสูงขึ้นมากเนื่องจากผลการดำเนินธุรกิจที่เติบโตขึ้นอย่างต่อเนื่อง

### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร(ไม่รวมค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย) ในปี 2557 ของบริษัทและบริษัทย่อยมีจำนวนรวม 187 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.08 ของรายได้จากการขายและบริการ ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร(ไม่รวมค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย) ในปี 2556 เท่ากับ 215 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 2.81 ของรายได้จากการขายและบริการ ลดลงจากปีที่ผ่านมา 28 ล้านบาท เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายหลายรายการลดลงได้แก่ ค่าการตลาดและ ค่าเดินทางต่างประเทศ ลดลง 2 ล้านบาท ค่าที่ปรึกษาตลาด 3.3 ล้านบาท ค่าเผื่อนี้สูญลดลง 5.5 ล้านบาท และ ค่านายหน้าลดลง 3.4 ล้านบาท เป็นต้น

### รายได้และค่าใช้จ่ายอื่น

ในปี 2557 บริษัท มีรายจ่ายค่าดอกเบี้ยจ่าย เท่ากับ 21 ล้านบาทคิดเป็น ร้อยละ 0.23 ของรายได้จากการขายและบริการ ในขณะที่ปี 2556 มีรายจ่ายค่าดอกเบี้ยจ่ายเท่ากับ 33 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 0.43 ของรายได้จากการขายและบริการ ตามลำดับ จะเห็นได้ว่ารายจ่ายค่าดอกเบี้ยที่ผ่านมามีแนวโน้มลดลงอย่างต่อเนื่อง เนื่องจากการฟื้นตัวของธุรกิจทำให้บริษัทมีกระแสเงินสดจากการดำเนินงานเข้ามาเพียงพอที่จะใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนได้โดยไม่ต้องกู้เงินจากสถาบันการเงินมากนัก รวมทั้งการลดลงของเงินกู้ยืมระยะยาวซึ่งเกิดจากการที่บริษัทสามารถจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวของสถาบันการเงินแห่งหนึ่งที่กู้มาเมื่อหลายปีก่อนครบถ้วนแล้ว

ในปี 2557 บริษัท มีรายได้จากการจำหน่ายเศษวัสดุจากการผลิตและรายได้อื่นจำนวน 25 ล้านบาทลดลงจากปีที่ผ่านมา 8 ล้านบาท นอกจากนั้นบริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนในปี 2557 จำนวน 67 ล้านบาท ซึ่งสูงขึ้นกว่าปีก่อน 57 ล้านบาทเนื่องจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐอเมริกามีแนวโน้มแข็งค่าขึ้นเมื่อเทียบกับเงินบาทจากการฟื้นตัวของเศรษฐกิจในประเทศสหรัฐอเมริกา ประกอบกับบริษัทมีการซื้อขายกับบริษัทคู่ค้าเป็นเงินสกุล ดอลลาร์สหรัฐอเมริกามากขึ้นจนมีสถานเงินตราต่างประเทศในด้านรับมีสูงกว่าด้านจ่าย นอกจากนั้นบริษัทยังสามารถป้องกันความเสี่ยงในรูป Natural Hedge ได้ดีขึ้น

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลในปี 2557 มีจำนวน 1 ล้านบาทในขณะที่ในปี 2556 มีการตั้งสำรองเงินชดเชยด้านภาษีเงินได้นิติบุคคลจำนวน 9 ล้านบาทตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้ ซึ่งบันทึกไว้ในส่วนรายได้

### เงินชดเชยค่าเสียหายจากเหตุการณ์น้ำท่วมในปี 2554

ในปี 2557 บริษัทบันทึกรายได้จากเงินชดเชยค่าเสียหายจำนวน 73 ล้านบาทซึ่งถือเป็นรายรับงวดสุดท้ายจากความเสียหายจากเหตุการณ์น้ำท่วม ในขณะที่ในปี 2556 บริษัทมีรายได้จากเงินชดเชยค่าเสียหายจากเหตุการณ์น้ำท่วม จำนวน 434 ล้านบาท ซึ่งสูงกว่าปี 2557 มากรายได้จำนวนดังกล่าวมีผลทำให้ ในปี 2556 บริษัทมีผลกำไรสุทธิ จำนวน 136 ล้านบาท



• **ฐานะการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของผู้ถือหุ้น เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	ปี 2557		ปี 2556		เพิ่มขึ้น(ลดลง)	
	31 ธันวาคม		31 ธันวาคม		จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,324	37.69%	1,081	30.74%	243	22.48%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,189	62.31%	2,436	69.26%	(247)	-10.14%
รวม สินทรัพย์	3,513	100.00%	3,517	100.00%	(4)	-0.11%
หนี้สินหมุนเวียน	1,683	47.91%	1,465	41.65%	218	14.88%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	32	0.91%	137	3.90%	(105)	-76.64%
หุ้นสามัญและส่วนเกินมูลค่าหุ้น	1,764	50.21%	1,764	50.16%	0	0.00%
กำไรสะสม	13	0.37%	124	3.53%	(111)	-89.52%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	13	0.37%	13	0.37%	0	0.00%
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	8	0.23%	14	0.40%	(6)	-42.86%
รวม หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,513	100.00%	3,517	100.00%	(4)	-0.11%

**สินทรัพย์**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัท มีสินทรัพย์รวม เท่ากับ 3,513 ล้านบาท เป็นสินทรัพย์หมุนเวียน 1,324 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 243 ล้านบาท และ สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน จำนวน 2,189 ล้านบาทลดลงจากปีก่อน 247 ล้านบาท ทำให้สินทรัพย์รวมลดลงจากปีที่ผ่านมา 4 ล้านบาท

สินทรัพย์ที่มีการเปลี่ยนแปลงจากปีก่อน ได้แก่ สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 96 ล้านบาท โดยมียอดคงเหลือ ณ วันสิ้นงวดจำนวน 570 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2556 ยอดคงเหลือของสินค้า มีจำนวน 474 ล้านบาทส่วนยอดลูกหนี้ การค้าคงเหลือเท่ากับ 643 ล้านบาทส่วนในปี 2556 มียอดลูกหนี้คงเหลือเท่ากับ 549 ยอดลูกหนี้คงเหลือเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 94 ล้านบาท เนื่องจากยอดขายที่เพิ่มสูงขึ้นมากโดยเฉพาะในไตรมาสที่ 4 ของปี 2557

ในส่วนสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน รายการที่สำคัญคือการลงทุนในทรัพย์สินถาวร ได้แก่เครื่องจักรอุปกรณ์และอาคารซึ่งมีมูลค่าตามราคาทุนเพิ่มขึ้นสุทธิ 74 ล้านบาท ในขณะที่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสะสมในปี 2557 จำนวน 342 ล้านบาท ทำให้บริษัทมีที่ดิน อาคาร และ อุปกรณ์สุทธิลดลง 247 ล้านบาท

## หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัท มีหนี้สินหมุนเวียนรวม เท่ากับ 1,683 ล้านบาท หนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 32 ล้านบาท และ ส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 1,798 ล้านบาท รวมเป็นหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวนรวม 3,513 ล้านบาท ลดลง 4 ล้านบาท เมื่อเทียบกับยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ซึ่งมีหนี้สินหมุนเวียนรวมเท่ากับ 1,465 ล้านบาท หนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 137 ล้านบาท และ ส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 1,915 ล้านบาท รวมเป็นหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวนรวม 3,517 ล้านบาท

หนี้สินหมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ที่มีการเปลี่ยนแปลงที่มีสาระสำคัญจากปี 2556 มีดังต่อไปนี้ เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 419 ล้านบาท เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง 68 ล้านบาท ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดในหนึ่งปี ลดลง 132 ล้านบาท และ หนี้สินหมุนเวียนอื่นๆลดลง 2 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทเริ่มมีผลการดำเนินงานสูงขึ้นมากทำให้มีกระแสเงินสดจากการดำเนินงานมากขึ้นและมีคำสั่งซื้อเข้ามามากในไตรมาสที่ 4 ทำให้ต้องมีการสั่งซื้อวัตถุดิบสูงขึ้นจึงมียอดเจ้าหนี้การค้าสูงขึ้นมาก

เงินกู้ยืมระยะยาว-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ลดลงจากปีก่อนเท่ากับ 105 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เท่ากับ 1,799 ล้านบาทลดลงจากปีก่อน 117 ล้านบาท เนื่องจากมีผลขาดทุนสุทธิจากการดำเนินงาน 116 ล้านบาท

### • แหล่งที่มาและใช้ไปของเงินทุน (Source and Use of Fund)

(หน่วย: ล้านบาท)

	ปี 2557	ปี 2556	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	
			จำนวน	ร้อยละ
กระแสเงินสดสุทธิจาก				
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษี	(116)	136	(252)	-185.29%
รายการปรับกระทบกำไร(ขาดทุน)และการ				
เปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	628	677	(49)	-7.24%
กิจกรรมดำเนินงาน	512	813	(301)	-37.02%
กิจกรรมการลงทุน	(157)	(672)	515	-76.64%
กิจกรรมจัดหาเงิน	(311)	(103)	(208)	201.94%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	44	38	6	15.79%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	40	2	38	1900.00%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	84	40	44	110.00%

กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน จำนวน 510 ล้านบาท เกิดจากขาดทุนสุทธิจากการดำเนินงาน ก่อนภาษีจำนวน 116 ล้านบาท ปรับปรุงด้วยรายการหักกระทบกำไรที่เป็นเงินสดรับจากกิจกรรมดำเนินงาน 363 ล้านบาท และ ปรับปรุงการเพิ่มขึ้นและลดลงของสินทรัพย์และหนี้สินในการดำเนินงาน 258 ล้านบาท และมีเงินสดรับจากการชดเชยค่าสินไหมจากบริษัทประกันภัยจำนวน 73 ล้านบาท และ ดอกเบี้ยจ่ายเป็นเงินสดจำนวน 21 ล้านบาท

กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมการลงทุนใช้ไป จำนวน 157 ล้านบาท เป็นการนำเงินสดไปลงทุนในการซื้อเครื่องจักรและสินทรัพย์ถาวรจำนวน 74 ล้านบาท และ จ่ายเจ้าหนี้ค่าเครื่องจักรจำนวน 83 ล้านบาท

กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงินใช้ไปจำนวน 308 ล้านบาท เกิดจากชำระเงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 68 ล้านบาท และ ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว 240 ล้านบาท

จากกระแสเงินสดข้างต้นทำให้บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิ 44 ล้านบาท เมื่อรวมกับเงินสดคงเหลือต้นปี 40 ล้านบาท ทำให้เงินสดคงเหลือปลายปี 2557 เท่ากับ 84 ล้านบาท

## ปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานหรือฐานะการเงินในอนาคต

### การจัดตั้งบริษัทย่อย

ตามมติการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 8/2554 ซึ่งประชุมเมื่อวันที่ 14 ธันวาคม 2554 ได้อนุมัติให้บริษัท ลงทุนร้อยละ 100 ในบริษัทย่อย ซึ่งต่อมาได้จัดตั้งภายใต้ชื่อบริษัท เอสเอส อาร์เอฟไอดี จำกัด เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2555 มีวัตถุประสงค์ในการผลิตและจำหน่าย อาร์เอฟไอดี แท็ค โดยมีทุนจดทะเบียน 100,000,000 บาท แบ่งเป็นหุ้นสามัญ 10,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท และมีการชำระเงินค่าหุ้นแล้วร้อยละ 50 ของทุนจดทะเบียน (เท่ากับ 50,000,000 บาท) สอดคล้องกับทิศทางของบริษัท ในการลงทุนธุรกิจใหม่ ทำให้บริษัทมีสินค้าของตนเองซึ่งจะทำให้บริษัทมีความมั่นคงมากขึ้นและเป็นสายธุรกิจใหม่ที่มีแนวโน้มการเจริญเติบโตและมีอัตรากำไรสูง ซึ่งบริษัทจะรับรู้ผลประโยชน์การทั้งหมดของบริษัทย่อยในงบการเงินของบริษัท

บริษัทเอสเอส อาร์เอฟไอดี จำกัด ได้เรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มอีก 25 ล้านบาท และ 50 ล้านบาทในระหว่างไตรมาสที่ 1 และ 2 ของปี 2556 ตามลำดับและบริษัท ได้รับชำระค่าหุ้นดังกล่าวในเดือนมกราคม 2556 และมีกุมภาพันธ์ 2556

ในเดือนมิถุนายน 2556 บริษัท ได้ขายหุ้นที่ถือในบริษัทเอสเอส อาร์เอฟไอดี จำกัด จำนวน 2,500,000 หุ้น (ร้อยละ 25 ของทุนจดทะเบียนของบริษัทย่อยดังกล่าว) ในราคา 25 ล้านบาท ให้แก่บริษัทแห่งหนึ่งในต่างประเทศ ทำให้บริษัทมีสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัทเอสเอส อาร์เอฟไอดี จำกัด ลดลงจากร้อยละ 100 เป็นร้อยละ 75 บริษัทได้บันทึกผลแตกต่างจำนวนประมาณ 1 ล้านบาทระหว่างเงินที่ได้รับจากการขายหุ้นและมูลค่าตามบัญชีที่สัดส่วนที่ขายไปของส่วนได้เสียของบริษัทในบริษัทย่อยดังกล่าวไว้ภายใต้รายการ “ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย” ในส่วนของผู้ถือหุ้น